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KẾ HOẠCH 

Về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chính sách của Đảng,  

pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập  

và việc làm cho thanh niên năm 2017 

 

Thực hiện công văn số 431/SLĐTBXH-TTR ngày 27/04/2017 của Sở Lao 

động Thƣơng binh và Xã hội về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục các chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc liên quan đến đời sống, học tập và việc 

làm cho thanh niên năm 2017. 

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy xây dựng kế hoạch về việc tuyên truyền phổ 

biến, giáo dục các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc liên quan đến 

đời sống, học tập và việc làm cho thanh niên năm 2017 trong Cơ sở nội dung cụ 

thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các chủ trƣơng, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc đối với thanh niên gắn với công tác giáo dục 

chính trị tƣ tƣởng, nắm bắt tâm tƣ, nguyện vọng của thanh niên; nâng cao năng 

lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; 

- Xây dựng đội ngũ thanh niên có kỷ luật, kỷ cƣơng, giảm thiểu các hành 

vi vi phạm pháp luật do thanh niên gây ra; góp phần giữ vững an ninh, chính trị, 

trật tự an toàn xã hội; 

II. NỘI DUNG 

Tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật tới toàn thể 

viên chức, ngƣời lao động và các học viên tại Cơ sở Điều trị các nội dung: 

+ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/06/2012; 

+ Luật Phòng, chống ma túy ngày 23/07/2013; 

+ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch 

mắc phải ở ngƣời (HIV/AIDS) ngày 29/06/2006; 

+ Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 quy định chế độ áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính đƣa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; 

+ Nghị định số 136/2016/NĐ-CP ngày 09/09/2016 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP quy định chế độ áp dụng biện pháp 

xử lý hành chính đƣa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; 
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+ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/09/2015 Quy định chính sách 

hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dƣới 3 tháng; 

+ Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/04/2014 của Thủ tƣớng Chính 

phủ về tín dụng đối với hộ gia đình và ngƣời nhiễm HIV, ngƣời sau cai nghiện 

ma túy, ngƣời điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, ngƣời bán 

dâm; 

+ Thông tƣ số 121/2010/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 12/08/2010 Thông 

tƣ liên tịch của Bộ Tài chính, Bộ Lao động-TBXH hƣớng dẫn chế độ hỗ trợ đối 

với ngƣời sau cai nghiện ma túy tại nơi cƣ trú; chế độ đóng góp và hỗ trợ đối với 

ngƣời sau cai nghiện ma túy tại trung tâm quản lý sau cai nghiện; 

+ Nghị quyết số 128/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND tỉnh 

Sơn La về ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2016-2020; 

+ Nghị quyết số 40/2017/NQ-HĐND ngày 15/03/2017 của HĐND tỉnh 

Sơn La về sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết 128/2015/NQ-HĐND; 

+ Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND tỉnh Sơn 

La về Chƣơng trình việc làm tỉnh Sơn La giai đoạn 2016-2020; 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn Thanh niên: 

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật của Nhà 

nƣớc liên quan đến đời sống học tập và việc làm cho đoàn viên thanh niên trong 

Chi đoàn Cơ sở thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn định kỳ, thông qua các 

hoạt động phong trào hƣởng ứng các ngày lễ lớn trong năm về ma túy, 

HIV/AIDS. 

2. Phòng GD-DN:  

- Tổ chức tuyên truyền tới viên chức, ngƣời lao động và học viên trên hệ 

thống loa phát thanh nội dung của Luật, Nghị định, thông qua các hoạt động 

hƣởng ứng các ngày lễ lớn, truyền thông về ma túy và HIV nhƣ: ngày 26/06 

toàn dân phòng chống ma túy và ngày 01/12 ngày thế giới phòng, chống 

HIV/AIDS. Ngoài ra tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho các học viên chế độ 

chính sách của ngƣời nghiện ma túy và hỗ trợ ngƣời sau cai nghiện thông qua 

các buổi lên lớp tuyên truyền, học tập rèn luyện và lên lớp buổi tối. 

3. Văn phòng 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến theo quy định. 

4. Các phòng chuyên môn khác 

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền tới viên chức, ngƣời lao động theo 

phòng chuyên môn những nội dung của Luật, Nghị định, Nghị quyết trong các 

buổi giao ban hàng ngày. 
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- Phòng BVQLHV và Phòng Quản lý sau cai nghiện kết hợp tuyên truyền, 

giáo dục tới các học viên thông qua các buổi sinh hoạt hàng tuần tại các buồng 

học viên. 

Trên đây là kế hoạch về việc tuyên truyền phổ biến, giáo dục các chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc liên quan đến đời sống, học tập và việc 

làm cho thanh niên năm 2017 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các 

phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể công chức, viên chức, ngƣời lao 

động nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Lao động – TBXH Sơn La( B/c); 

- Thanh tra Sở (B/c); 

- Giám đốc Cơ sở ( B/c); 
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ; 

- Lƣu: VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

   
Đoàn Văn Tứ  

 


